I n s e r t o nel doc. n. 114 [B].

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo secondo, pp. 217-218; ediz. 1993, pp. 293-294.

E d i z i o n e integrale : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo secondo, § V, pp. 321-326 [C¹].

E d i z i o n e parziale: SPAGNOLIO, *liber XIII, caput VII*, vol. I, pp. 281-282 [C].

T r a d u z i o n e italiana parziale: *Ibidem*, vol. II, pp. 298-299.

La pergamena (mm 420 x 560), restaurata, è in buono stato di conservazione. Infiltrazioni di umidità hanno causato la putrefazione e la caduta di un lembo di membrana lungo il margine superiore, senza però intaccare lo specchio della scrittura. La stessa ha causato un foro di medie dimensioni nella parte inferiore del documento, ed altri piccoli fori nel campo delle sottoscrizioni, che non inficiano affatto il recupero integrale dello scritto, tutti risarciti con carta giapponese durante l'intervento di restauro. In basso a sinistra si trovano anche due piccoli fori dovuti a difetto di concia. Macchie di colore scuro, dovute pure all'umidità, si trovano nella parte inferiore, senza tuttavia impedire la lettura dello scritto. Lo spazio che intercorre tra la sottoscrizione del giudice e quella del primo testimone, e tra quest'ultimo e tutti gli altri testimoni, è tale che tra queste si dovessero apporre le altre sottoscrizioni testimoniali previste nella *notitia testium*, venute in seguito a mancare, tra cui quelle dell'arcivescovo di Reggio e del vescovo di Gerace. Il braccio della lettera iniziale «I» della preposizione «In», che apre l'invocazione simbolica formando nella parte superiore il consueto segno di croce, decorato e sporgente rispetto al margine scrittorio, si prolunga verso il basso per i primi diciotto rigli.

L'anno VIII di regno della regina Giovanna II è calcolato per anni interi a partire dalla data del 7 agosto 1414. È ammissibile anche il ricorso, da parte del rogatario, all'*annus incipiens* allungato.

*I***
n nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quatercentesimo vicesimo secundo, die ultimo mensis maii, quintedecime indictionis, apud

Regium, regnante serenissima domina domina nostra Iohanna / secunda Dei gratia illustrissima Hungarie, Ierusalem, Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galitie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque regina, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, regnorum eius / anno octavo, feliciter, amen. Nos Siliv(este)r Gira de Regio reginali autoritate iudex ad contractus ubilibet per totum ducatum Calabrie, Iohannutius^{a)} Buczurgi de Regio publicus ubilibet per totum regnum Sicilie regia autoritate notarius et testes / subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto publico notum facimus et testamur quod predicto die nobis qui supra iudice, notario puplico^{b)} et testibus infrascriptis personaliter accersitis prope portam magnam^{c)} maioris Regine ecclesie / ad presentiam magnifici domini domini Vitalis de Valleguarneria⁴⁾ locumtenentis pro parte domini domini Iohannis de Ixar^{d)} in ducatu Calabrie viceregis pro parte et nomine serenissimi principis et domini nostri domini regis Alfonsi / Aragonum et Sicilie regis ac ducis Calabrie et cetera, prout nobis plene constitit atque constat per quasdam sue commissionis licteras⁵⁾ in carta de pergameno scriptas regio pendenti sigillo de cera rubea ac subscriptione / manus proprie ipsius domini viceregis munitas, ad requisitionem nobis exinde factam per nobiles viros Antonium de Malgeriis et Marcum de Salerno de Regio syndicos civitatis Regii presentis anni quintedecime indictionis, sindicario / nomine et pro parte universitatis et hominum civitatis Regii, et nobis ibidem existentibus, invenimus ibidem prefatum magnificum dominum locumtenentem et dictam universitatem et homines civitatis Regii, more solito in loco predicto, ad / vocem preconis unanimiter congregatam. Qui quidem dominus locumtenens vigore sue commissionis et autoritate regia qua fungitur pro se et regio nomine ex una parte, et dicti sindici sindicario nomine et pro parte universitatis et / hominum civitatis Regii, ipsa universitate presente, ut predicatur, et applaudente ex parte altera, coram nobis, prout infrascibitur, asseruerunt et sponte confessi sunt ad infrascripta pacta et conventiones modo infrascripto insimul / devenisse, videlicet quod dictus dominus locumtenens, autoritate sibi, ut predicatur, concessa ac nomine et pro parte dicte regie maiestatis, in nostri presentia asserens necessario habere certam pecunie quantitatem pro expediendis negotiis / arduis et necessariis^{e)} dicte regie maiestatis de novo in provincia Calabrie necessario expediendis^{f)} et presertim pro solutione stipendorum gentis armigere militantis ad presens in dicta provincia Calabrie ad confusionem / hostium et rebellium ipsius regie maiestatis, cum asserat sine^{g)} ipsa habenda pecunia non posset comode equitare. Et volens ipsa universitas, ut dixit^{h)}, circa hoc aliquialiter providere et necessariis et serviciis regis adiuvare / et ectiam subvenire, prefatus dominus locumtenens autoritate regia, ut predicatur, ac nomine et pro parte dicte regie maiestatis, in nostri presentia pignoravit et pignoris nomine per fustem assignavit eisdem sindicis presentibus / et recipientibus pro parte et nomine dicte universitatis Regii terram et castrum mocte Sancti Quirilli cum singulis iuribus, redditibus et proventibus ipsius pro ducatis nonigentis de auro ad rationem de liliatis decem pro singulo ducato, / quos dicti sindici pro parte dicte universitatis dare, solvere et assignare promiserunt dicto domino locumtenenti, modo et forma ac pactis et condicionibus infrascriptis et prout infrascibitur et series infrascriptorum capitulorum / cum decretationibus eorum lucidatⁱ⁾ et explanat videlicet: «lo magnifico misser Vitali de Valleguarneria locumtenente in lu ducatu de Calabria per parte et nomu de lu eccellente don Iohan signor de Ixar viceregis / in ducatu Calabrie pro parte serenissimi principis et domini nostri domini regis Alfonsi Aragonum et Sicilie regis ac ducis Calabrie et cetera, autoritate regia inpigna lu castello et terra de Sanctu Quirillu cum municionibus et iuribus omnibus / curie ibidem existentibus et omnibus collectis et que pro tempore inponentur cum cognitione causarum civilium et criminalium omnium, excepta gladii potestate, ubi pena veniret imponenda corporis afflictiva, de quibus congnoicit / capitaneus civitatis Regii, alla universitate et homini de la chitate de Regio per ducati novichentu, cum

potestate statuendi capitaneum et castellanum in dicta mocta Sancti Quirilli iuxta velle ipsius universitatis, et / quod ipsa universitas teneatur pro statuendis officialibus de excessibus et defectibus eorum. Item che lu dictu magnificu locumtenente assigni subito lu dictu castellu et terra a la dicta universitate oy ad sou nunciu / cun li soy munitioni li quali lu castellanu richippi per inventariu. *Placet domino locumtenenti.* Item che la dicta universitate sia tenuta infra iorni octu habito ipso castro, de pagari a lu dictu locumtenente / de la summa predicta ducati trichentu, de lu avanzu de li dinari, zoe de li ducati seichentu, pagari a lu castellanu de la dicta mocta ducati chentu chinquanta, et lu restante, zoe ducati / quacetruchentu chinquanta, pagari per tuctu lu misi de agustu. *Placet domino locumtenenti.* Item che sia licitu a la maiestate de lu signuri re et ad soy officiali recactari lu dictu castellu et terra per lu dictu / preciu quandomcumque li plachira, cum modo quod primo et ante omnia solvantur li predicti ducati novichentu, cum reficione gagiorum de tucto lu tempu che teniranno lu dicto castellu ad rasuni de ducati ventiquattro lo / misi per la guardia de lu dictu castellu, scompitando quello che zi avira richeputo la dicta universitate, et che la dicta universitate de Regio non si poza constringeri, ne de iure ne de facto, de rendiri / lo dicto castello et terra, excepto primo si li exsolva li predicti ducati novichentu et la refecioni de li gagii ut predicatur, et che lu predicto castello et terra non se poza rescotiri, exceptu cum promissione / fienda per regiam maiestatem de la teniri in demanio et supta la capitania de la chitate de Regio et non aliter, promecti lo dicto locumtenente autoritate sue concessionis quod actendatur capitulum prescriptum / et scribere regie maiestati, si necesse fuerit, in favorem dicte universitatis. Item che promecta lu dictu locumtenente et concheda che a la terra de Sanctu Quirillu la dicta universitate de Regio poza mectiri alcuna / subventionem oy cabella per supplimento de li pagamenti predicti, et ancora per li gagii de lo predicto castello. *Placet domino locumtenenti quod secundum eorum facultates solvant et eis restituatur exsolutum quando restituetur universitati Regine pecunia prefata.* Item che lu dictu locumtenente promicta sub fide sua observari a la universitate de Regio et ancora a la dicta terra seu mocta de Sanctu Quirillu et hominibus dictarum civitatum / et moctarum, in genere et in specie, li loru privilegii, immunitati et gratii conchessi alloru tantu per li reali maiestati che foru in lu preteritu tempu, quantu per madamma la regina Iohanna secunda et ancora per / missignuri lu re Alfonsu conchessi et confirmati, et loru non contraveniri per nullu tempu, et de tractari beni la chitate et universitate de Regiu, et non tentari alloru cosa alcuna contra lu debitu de la rasuni. / *Placet domino locumtenenti.* Item che promecta lu dictu locumtenente curare et fare cum effectum cum lu magnifico conte de Sinopoli, omni exceptione remota, che lu dictu conte permecta tucti li chitatini et habitaturi de Regio et / de Sanctu Chirillu de qualuncata parte si siano, puro che siano chitatini et habitanti ad Regiu et ad Sanctu Chirillu, pozano recogliri et pigliari loru grani, vinu, linu, ogliu et altri fructi loru et massarii li quali / su allu tenimentu de la ultra parte, lu quali lu dictu conti possedi, et a li altri soy terreni senza alcuna molestia, et che quilli fructi li quali lu dictu conti avi presu in lu presenti annu de li dicti chitatini et habitanti / li degia restituiri a li patrui et che de lu valluni de Scazote fini a lu flumi Turbuli⁶⁾, non pigli blava, che per nullu tempu passatu sindi presi in lu dictu terrenu, exceptu mo che simo vassalli de / lu signuri re de Aragona, et che annulli et guasti la cabella nova che posse modo de novo supra a la lignami et fructi che venino da lo sou terreno in Rigio. *Placet domino locumtenenti quod summarie et / de plano, omni exceptione remota, fiat iustitia dicte universitati et mocte Regii et Sancti Quirilli et quod eis concedatur a iure comuni permissa defensio.* Item che promecta lu dictu locumtenente curari et fari cum effectum cum lu / eccellente misser Iohanni de Ixar, princhipali vichere, che ipsu retornatu in Calabria accepti, ratifichi et confermi li predicti capituli et pignorationi et che ipsu locumtenente promicte impetrari de la maiestate / de re unu assensu circa li predicti in forma debita. *Placet domino locumtenenti et promictat quod omnia per*

eum pollicita universitate civitatis Regii rata et firma ac grata gerentur per dominum viceregium et / ubi domino viceregio non placuerit, promictat quod omnis pecunia et gagia dicti castris pro rata temporis restituantur dicte universitati secundum capitula et conventiones inita et firmata. Item che se per aventura bisogna / impuniri taxa a la chitate de Regio et a la dicta mocta per pagari li dicti dinari che la dicta universitate poza taxari chierichi et iudey ad pagari la loru tara, et che lu dictu locumtenente sia tenuto / prestari favuri de si cogliri de loru la taxa imponendu alloru. *Placet domino locumtenenti auxiliari et favere circa recollectionem impositionum pro predicta pecunia et hii tantum taxentur et ad taxam compellantur, qui de iure compelli possunt et debent voluntarii, autem solvant quodcumque voluerint*». Que omnia et singula supradicta et infrascripta prefatus dominus Vitalis, ut predicatur, locumtenens regia qua fungitur / auctoritate et regio nomine pro se ex una parte, et prefati sindici^{j)} nomine et pro parte dicte universitatis et hominum civitatis Regii ibidem, ut predicatur, congregati ex parte altera, sponte convenerunt sibi ad invicem et / promiserunt solvere coram nobis ac sponte coram nobis iuramentum sibi ad invicem ad sancta Dey evangelia corporaliter tacto libro, prefatus dominus locumtenens in animam dicti domini regis et dicti sindici pro parte dicte / universitatis Regii mutuo, reciproce et vicissim adimplere, perficere et operari ac facere cum effectu ut finem obsequantur celeriter fructuosum ac rata semper habere, firma tenere, actendere et in/violabiliter observare et in nullo contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, in iudicio vel extra, per se, heredes et successores ambarum partium predictarum. Quod si dictus dominus locumtenens / nomine regio ac regia qua fungitur auctoritate, ut prefertur, per se et alios eius nomine tacite vel expresse contrafecerit in premissis vel in aliquo premissorum sponte se et regiam curiam obligavit sub pena / et ad penam ducatorum de auro mille reginali seu competenti curie persolvendam, per stipulationem solemnem promissam me predicto notario puplico penam ipsam pro parte curie cuius interest vel intererit legitime / stipulanti. Et teneri eidem universitati proinde ad omnia dampna, expensas et interesse propterea facta vel facienda in curia et extra curiam reficere et resarcire sub ypotheca et obligatione bonorum suorum regieque curie / supradicte usque ad integram satisfactionem, renunciando proinde prefatus dominus locumtenens regia qua fungitur auctoritate coram nobis exceptioni doli mali, vis, metus et infactum⁷⁾, presentis non sic celebrati / contractus et rey predicto modo non geste⁸⁾, privilegio fori competenti et competituro⁹⁾, condicioni indebite ob causam, sine causa et ob turpem causam¹⁰⁾, ac beneficio restitutionis in integrum¹¹⁾, licteris, privilegiis, cedulis et / rescriptis quibuscumque reginalibus sive regiis, et alterius cuiuscumque officialis, principis et magnatis impetratis et ectiam impetrandis ac consuetudinibus et constitutionibus regni huic forte contrariis, legi prohi/benti penam in contractibus apponi, commicti, exigi vel exossi, legi dicenti probationis modum non esse angustandum¹²⁾, et omnibus iuribus, legibus canonicis et civilibus contentis in corpore utriusque iuris ac / compensationibus, defensionibus et factis, quibus et propter que dictus dominus locumtenens se possit defendere, et ab ipsorum observantia tueri in iudiciis sive extra quoquomodo. Supplens idem dominus locum/tenens dominica qua fungitur potestate in premissis, omnem et quemcumque defectum cuiuscumque sollemnitate iuris et facti obmissi et clausulam quamcumque deficientem ad validationem premissorum, / illasque pro suppletis et appositis haberi voluit in omnem eventum, in successu temporis ac si in presenti essent, apposita et ectiam annotata lege qualibet in contrarium non obstante. Item^{k)} voluerunt / ambe partes predicte quod presens instrumentum possit refici, corrigi et emendari semel, bis et quotiens opus fuerit ad consilium sapientum, addendo et diminuendo clausulas necessarias et ectiam / oportunas veritatis tamen substancia non mutata. Unde ad futuram memoriam et tam dictarum ambarum partium quam regie curie ac omnium aliorum quorum interest et interesse poterit de^{l)} / premissis perpetuo